meşâyih ve meşâyih sözüne itibar edilmediğini, beylerin zalim, kadıların rüşvetçi ve müderrislerin fâsik olduğunu, vâzlelerin dünya için vaaz edip akçe biriktirdiklerini söyler ve *Müzekki'n-nüfûs*'u halk doğru yola sevk etmek amacıyla ve halk tarafından anlaşılması için bilhassa Türkçe olarak kaleme aldığını belirtir.

852 (1448) yılında telif edilen eser iki ana bölümden meydana gelir. Birinci bölümde dünya sevgisiyle bu sevginin fayda ve zararları, nefis-i emmârenin özellikleri, ölüm, kıyamet, büyük günahlar, tevekkül gibi konular ele alınmakta, ikinci bölümde nefis-i emmârenin terbiye edilmesi, tasavvuf âdâb ve erkânı ve iyi bir müslüman olmanın şartlarını anlatmaktadır.

102; a.m.f., "Eşrefiyye", *DA*, XI, 479; Mehmed Halid [Bayrı], "Eşrefoğlu", *Dergâh*, sy. 2, İstanbul 1337, s. 28; Kasım Kufralı, "Eşrefiyye", *İA*, IV, 397; Abdullah Uçman, "Müzekki'n-nüfûs", *TDEA*, VI, 489-490.

ABDULLAH UÇMAN

MÜZENİ

(المزنى)

Ebû İbrâhîm İsmâil b. Yahyâ
b. İsmâil el-Müzenî el-Mısıri
(ö. 264/878)

İmam Şâfiî'nin önde gelen
talebesi, müctehid.

175'te (791) doğdu. Yemen'de yaşayan Müzeyne kabilesine mensuptur. Önceleri İmam Mâlik'in önde gelen talebesi Asbağ b. Ferec'den öğrenim gördü (Zehebî, *Tezkiretül'l-huffâz*, II, 458). Şâfiî'nin 200 (816) yılı civarında Mısır'a geliştinden vefatına kadar geçen dört yıl boyunca en yakın talebeleri arasında yer aldı. Şâfiî'den sonra onun son dönemine ait fikhî görüşlerini (cedîd) sonraki nesillere aktarma faaliyetini sürdürdü. Arkadaşı Büveytî'nin ardından tedris halkasının başına geçerek mezhebin yaşayan en büyük temsilcisi haline geldi.

Zehebî'nin bir ifadesinden onun hadis bilmediği izlenimi edinilmekle birlikte (İbn Kâdî Şühbe, I, 65) Müzenî'nin *el-Muhtaşar*'da rivayet ettiği hadis sayısı küçümsenemeyecek derecededir. Ayrıca İmam Şâfiî'nin *es-Sünenü's-şâgîr*'ini (Ebü'l-Fidâ İbn Kesîr, I, 123) ve yine ondan *es-Sünen* (*Sünenü'l-İmâmî's-Şâfiî*, Kahire 1315/1897; nşr. Abdülmü'tî Emîn Kal'acî, *es-Sünenü'l-me'sûre*, Beyrut 1986) adlı eserini rivayet etmiştir. Tahâvî de bu son eseri 252 (866) yılında ondan rivayet etmiştir. Tahâvî ayrıca *Müşkilü'l-âşâr* adlı kitabında Müzenî tarikiyle Şâfiî'den elli civarında hadis nakletmektedir. Biyografisine yer veren bazı kaynaklarda da Müzenî'nin rivayet ettiği hadislere örnekler verilmektedir.

Muhammed b. Muhammed el-Belbîsî, Bulak 1321, İmam Şâfiî'nin *el-Üm* adlı eserinin ilk üç cildinin kenarında; Kahire 1961, 1963; nşr. Muhammed Zührî en-Neccâr, Beyrut 1393/1973; nşr. Muhammed Abdülkâdir Şâhin, Beyrut 1419/1998).

Günümüze Ulaşan Şerhleri. 1. Mâverdî, *el-Hâvî'l-kebir** (nşr. Ali Muhammed Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd, I-XIX, Beyrut 1414/1994; I-XXIV, Beyrut 1414/1994). 2. Kadî Ebû't-Tayyib et-Taberî, *et-Ta'likâtü'l-kübrâ fi'l-fürû'* (TSMK, III, Ahmed, nr. 850, 858; diğer nüshaları için

bk. Sezgin, I/3, s. 195-196). 3. Ebû Ali el-Merverrûzî, *et-Ta'lika (et-Ta'liku'l-kebir)* (I-II, nşr. Ali Muhammed Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Mekke, ts. [1416/1995]). Bu neşir günümüze kadar bütün olarak geldiği bilinmeyen eserin ilim, taklid ve icmâ konularını ele alan giriş bölümüyle tahâret ve kısmen namaz bahislerini kapsamaktadır. 4. Şemseddin İbn Adlân el-Kinânî, *Şerhu'l-Muhtaşar* (uzun bir şerh olup tamamlanmamıştır; yazma nüshası için bk. a.g.e., I/3, s.

Gazzâlî'nin *Hulâşatü'l-vesâ'il ilâ 'ilmi'l-mesâ'il* isimli bir başka eserinde ise *el-Muhtaşar*'ı özetleyip ilâvelerde bulunduğu kaydedilmektedir (*Keşfü'z-zunûn*, I, 719).

Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, kaynaklarda *Kitâbü Tefsiri elfâzi Muhtaşari'l-Müzenî* (*Şerhu elfâzi Kitâbi'l-Müzenî*) adıyla da anılan *ez-Zâhir fi garîbi elfâzi's-Şâfi'i* (nşr. Muhammed Cebr el-Elfî, Küveyt 1399/1979, 1993; nşr. Ali Muhammed Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Mâverdi'nin *el-Hâvi'l-kebir*'inin muhaddimesinde, Beyrut 1414/1994; nşr. Abdülümün'im Tavî Beşennâti, Beyrut 1419/1998), İbn Fâris, bazı kaynaklarda *Şerhu Muhtaşari'l-Müzenî* olarak da anılan *Hilyetü'l-fukahâ* (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Beyrut 1403/1983) ve Ebû Süleyman el-Hattâbî, *ez-Ziyâdât fi şerhi elfâzi Muhtaşari'l-Müzenî* (*Tefsirü'l-luğa elletî fi Muhtaşari'l-Müzenî*; bu eserden iktibas için bk. Nevevî, *el-Mecmûf*, I, 422; Sübkî, III, 290) isimli fikh sözlüğü niteliğindeki eserlerinde *el-Muhtaşar*'da geçen garîb ve nâdir kelimelerle fikhî terimlerinin lügavî ve etimolojik açıklamalarını yapmışlardır. Nevevî'nin de içlerinde geçen isim ve terimleri ansiklopedik bir tarzda tanıttığı, bir bakıma indeks ve sözlük işlevi gören *Tehzîbü'l-esmâ'* ve *'l-luğât* adlı eserinde esas aldığı altı kitaptan biri *el-Muhtaşar*'dır.

Hâkim el-Kebîr *el-Muhtarrec 'alâ Muhtaşari'l-Müzenî*, İbn Adî *el-İntişâr 'alâ Muhtaşari'l-Müzenî* ve İbn Ziyâd en-Nisâbüri *Ziyâdât 'alâ Muhtaşari'l-Müzenî* (nşr. Hâlid b. Hâif b. Ureyc el-Muteyri, Riyad-Safat 1426/2005) ismiyle birer eser

kaleme almış, Ebû'l-Abbas İbn Süreyc *el-Muhtaşar*'a yöneltilen itirazlara *el-Furûk fi furû'i's-Şâfi'iyye* isimli çalışmasında cevap vermiştir. Şair Ebû Recâ el-Üsvânî, *Kaşîde fi'l-fünûn* adlı geniş hacimli manzumesinde diğer pek çok ilim yanında *el-Muhtaşar*'ı da manzum hale getirmiştir.

Nâsır Muhyiddin Nâcî

MÜZENİ

tarafından *el-İmâmü'l-Müzenî ve muhâlefetühü li'l-İmâmi's-Şâfi'i fi kitâbi-hi'l-Muhtaşar* ismiyle bir tez hazırlanmıştır (1409/1989, Ümmü'l-kurâ Üniversitesi [Mekke]).

BİBLİYOGRAFYA :

Müzenî, *el-Muhtaşar* (nşr. M. Zührî en-Neccâr), Beyrut 1393/1973, s. 1, 2, 5, 17, 138, 287; Şâfiî, *el-Üm*, I, 130-132; İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dil*, II, 204; Mes'ûdî, *Mürûcü'z-zeheb* (Abdülhamîd), IV, 206; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Teceddüd), s. 253, 266, 273, 292; Hattâbî, *Me'âlimü's-sünen* (nşr. Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed), Beyrut 1411/1991, I, 4-5; Ebû Ya'lâ el-Halîfî, *el-İrşâd fi ma'rifeti 'ulemâ'i'l-hadîs* (nşr. M. Saîd b. Ömer İdrîs), Riyad 1409/1989, I, 429-433; Mâverdî, *el-Hâvî'l-kebir* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1414/1994, I, 12; Ebû Âsım el-Abbâdî, *Tabakâtü'l-fukahâ'i's-Şâfi'iyye* (nşr. G. Vitestam), Leiden 1964, s. 8-12, 24, 26, 42, 44, 45, 51, 52, 64, 84, 87, 104, ayrıca bk. İndeks; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *Menâkıbü's-Şâfi'i* (nşr. Seyyid Ahmed Sakr), Kahire 1390-91/1970-71, I, 236, 255, 256, 458-459, 466-467; II, 182, 325, 328, 344-357; Merverrûzî, *el-Ta'lîka* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Mekke, ts. (Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz), I, 109-116, 121, 314, 602; II, 616, 883; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Fakih ve'l-mütefakkih* (nşr. İsmâil el-Ensârî), Beyrut 1400/1980, II, 15-19, 59, 69-70; İbn Abdülber en-Nemeî, *Câmi'ü beyâni'l-ilm* (nşr. Abdurrahman M. Osman), Medine 1388/1968, II, 82, 101-103, 109, 110, 130, 132, 142-143; a.mlf., *el-İntikâh*, Kahire 1350, s. 110-111; Şirâzî, *Tabakâtü'l-fukahâ'*, s. 97, 104, 106, 109, 112-114, 118, 122, 124, 128, 142, 177; Sem'ânî, *el-Ensâb*, III, 222; V, 130; VII, 263; VIII, 346; XII, 227, 252; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam* (Atâ), XII, 192; XIV, 82; Muvaffakuddin b. Osman, *Mürşidü'z-züvvâr ilâ kubûri'l-ibrâr* (nşr. M. Fetih Ebû Bekir), Kahire 1415/1995, s. 504-513; Nevevî, *Tehzîb*, I, 3, 47, 52; II, 285; a.mlf., *el-Mecmû'*, I, 9, 11, 72-74, 107-108, 422; İbn Hallikân, *Vefeyât*, I, 27, 69, 73, 217-219; Zekeriyâ b. Muhammed el-Kazvîni, *Âşârü'l-bilâd* (nşr. F. Wüstenfeld), Göttingen 1848 → (ed. Fuat Sezgin), Frankfurt 1994, s. 406; Takıyyüddin İbn Teymiyye, *Minhâcü's-sünen* (nşr. M. Reşâd Sâlim), Riyad 1406/1986, V, 216; Zehebi, *A'lâmü'n-nübelâ'*, X, 25-26, 30-32; XI, 201; XII, 492-496, 498; XV, 29; XVI, 155, 372; a.mlf., *Tezkiretü'l-huffâz*, II, 458; Sübkî, *Tabakât* (Tanâhî), I, 21-23; II, 27, 93-109, 131-133, 164, 185-186, 290; ayrıca bk. İndeks; III, 2, 70, 165, 197, 290, 302, 316, 321, 457, 487; IV, 148-149; İsnevî, *Tabakâtü's-Şâfi'iyye*, I, 34-36, 44, 85-86, 339; II, 21; Ebû'l-Fidâ İbn Kesir, *Tabakâtü'l-fukahâ'i's-Şâfi'iyyin* (nşr. Ahmed Ömer Hâşim – M. Zeynühum M. Azeb), Kahire 1413/1993, I, 122-125; Bedreddin ez-Zerkeşî, *el-Bahrü'l-muhiş* (nşr. Abdülkâdir Abdullah el-Ânî v.dğr.), Küveyt 1413/1992, I, 7, 401, 410; II, 255; III, 342, 369, 497; IV, 377, 549; V, 25; VI, 63, 212, 232-233, 235, 243, 247-248, 262, 280-282; ayrıca bk. İndeks; Makrîzî, *el-Mukaffa'l-kebir* (nşr. Muhammed el-Ya'lâvî), Beyrut 1411/1991, II, 92-95; İbn Kâdî Şühbe, *Tabakâtü's-Şâfi'iyye*, I, 58-59, 65, 85-86, 104, 106, 111, 115, 117, 123, 125, 139; İbn Hacer el-Askalânî, *Ref'u'l-İsr 'an Kudâti Mısr* (nşr. Ali Muhammed Ömer), Kahire 1418/

1998, s. 387; Süyûtî, *Hüsnü'l-muhâdara*, I, 307; Ebû Bekir b. Hidâyetullah el-Hüseynî, *Tabakâtü's-Şâfi'iyye* (nşr. Âdil Nüveyhiz), Beyrut 1402/1982, s. 20-21, 67, 142-143, 245, 248; *Keşfü'z-zunûn*, I, 400, 506, 632, 719; II, 1046, 1174, 1257-1258, 1627, 1635-1636, 1654; Ahlwardt, *Verzeichnis*, IV, 50; Brockelmann, *GAL*, I, 180; *Suppl.*, I, 305; Sezgin, *GAS* (Ar.), I/3, s. 186, 194-197, 202; N. Calder, *Studies in Early Muslim Jurisprudence*, Oxford 1993, s.